
COMUNE DI COLMURANO (MC)

SERVIZIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  142 DEL  30-12-2019

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE
FORNITURA MATERIALE SCOLASTICO MEDIANTE
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2
LETT. A) DEL D.LGS 50/2016 A FAVORE DELLA DITTA
C.I.M.A.R. SOC. CCOP. DI MACERATA.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di dicembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30/04/2019 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021 e relativi allegati, tra cui il Piano
Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 30/04/2019 è stato approvato il Bilancio di
Previsione del Comune di Colmurano per l’anno 2019 ed il Bilancio per il Triennio 2019/2021;
con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art.
169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle
spese nel rispetto della normativa vigente;
con Decreto del Sindaco n. 05 del 03/06/2019 è stato conferito al Geom. Verdicchio Saverio
l'incarico di Direzione e Responsabilità di Area ed attribuzione della Posizione Organizzativa del
Settore II  "Tecnico Manutentivo";
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 in data 30/11/2019 è stata approvata la
Variazione al Bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell’art. 175, comma 2 del TUEL;

Considerato che l’Ente vuole procedere alla fornitura di materiale scolastico al fine di implementare
l’attuale arredo in dotazione;

Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento della fornitura di che trattasi;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
l’oggetto del contratto è la fornitura di arredo scolastico quali panche, sedie, scaffalature ecc…;

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 142 del 30-12-2019
  -  pag. 1  -



il fine del contratto è l’implementazione della dotazione attuale di materiale;
la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2
lett. a), nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di
settore;
il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui
all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante euro mediante corrispondenza secondo l’uso
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del Codice è il sottoscritto Geom.
Saverio Verdicchio, Responsabile del Settore Tecnico;

Posto che i suddetti lavori sono finanziati mediante fondi di Bilancio comunale e trovano imputazione
al Cap. 2588/30 codice 04.02-2.02.01.03.000 del Bilancio Pluriennale 2019/2021;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6
luglio 2012 n. 95, convertito con modificazione dalla legge 7 agosto 2012 n. 135 prevede l’obbligo per
gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e
servizi sotto soglia comunitaria (art. 1 comma 450 legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7
comma 2 D.L. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012);

Richiamata la nota operativa ANCI del 19/10/2018, circa l’utilizzo obbligatorio, dal 18 ottobre 2018,
dei mezzi di comunicazione elettronici, che contempla, tra l’altro, la possibilità di procedere
all’espletamento delle procedure di gara secondo le modalità c.d. “ordinaria” (cartacea) qualora, nel
periodo transitorio, risulti essere l’unica in grado di garantire che “l’integrità dei dati e la riservatezza
delle offerte e delle domande di partecipazione siano mantenute” (cfr. art. 52, comma 5, del Codice);

Richiamato il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio
2019) con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.
296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA da Euro 1.000 a Euro
5.000  ;

Richiamato l’art. 37 del D. Lgs. 50/2016 in materia di aggregazioni e centralizzazione delle
committenze secondo il quale le stazioni appaltanti “possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore
a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione delle centrali di committenza”;

Ritenuto, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione degli inviti
di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 di trattare con la ditta C.I.M.A.R. SOC. COOP.  con sede in Via
Pace 262 – 62100 Macerata - P. IVA 00082050436;

Ritenuto di affidare la fornitura di materiale scolastico alla ditta C.I.M.A.R. SOC. COOP.  con sede in
Via Pace 262 – 62100 Macerata - P. IVA 00082050436 per l’importo pari a 800,00 oltre IVA di legge;

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 142 del 30-12-2019
  -  pag. 2  -

www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Visti
il D.Lgs. n. 267/2000;
la Legge n. 241/1990;
il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;
la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;
il D.Lgs. n. 118/2011;

Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R.62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai1.
sensi dell’art.3 della legge n.241/1990 e ss.mm.ii;

di aggiudicare la fornitura di materiale scolastico per l’implementazione dell’attuale arredo2.
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. n. 50/2016, per i
motivi indicati in premessa, alla ditta C.I.M.A.R. SOC. COOP.  con sede in Via Pace 262 –
62100 Macerata - P. IVA 00082050436 per l’importo di euro 800,00 (IVA inclusa);

di impegnare la spesa complessiva di € 800,00 IVA compresa, al capitolo 2588/30 int.3.
04.02-2.02.01.03.000;

che il codice CIG rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC è il seguente:4.
Z892B66F52;

il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione della fornitura è soggetto all’applicazione5.
dell’I.V.A pari al 22% e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010;

il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in6.
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi,
ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;

di procedere al pagamento della fornitura in un’unica soluzione, dietro presentazione di7.
regolare fattura;

che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è il Geom.8.
Saverio Verdicchio, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di
non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed
il soggetto aggiudicatario;
Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 142 del 30-12-2019

  -  pag. 3  -



di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole9.
di finanza pubblica;

di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al10.
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la
stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;

di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio comunale;11.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Verdicchio Saverio

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 142 del 30-12-2019
  -  pag. 4  -



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to  LAMBERTUCCI FEDERICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net)
dal     13-06-2020                 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

.

(LAMBERTUCCI FEDERICA)

========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, 13-06-2020.

======================================================================

IL FUNZIONARIO INCARICATO

***************************************************************************
VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009
convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102 compatibilmente con il patto di stabilità.
Colmurano, 30-12-2019

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 30-12-2019

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 30-12-2019

F.to Saverio Verdicchio
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to MIRKO MARI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to MIRKO MARI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 142 del 30-12-2019
  -  pag. 5  -

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

